[image: image2.jpg]

       [image: image1.png]

MENSAGEM Nº 60/2022
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a Escola de Artes, Ciências e Humanidades - EACH da Universidade de São Paulo – USP, na forma que especifica”.

Com a medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo nº 22.511/2021-PMV, pretende-se obter autorização legislativa para celebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, visando obter autorização legislativa para que a USP, através da Escola de Artes, Ciências e Humanidades – EACH, elabore o Plano Diretor de Turismo do Município de Valinhos.

Oportuno destacar que, o recurso estadual é resultantes da emenda impositiva (2020.076.18406) do Deputado Rafael Zimbaldi, destinada a gerar recursos para elaboração do “Plano Diretor de Turismo”, justifica-se a necessidade do município elaborar um Plano Diretor de Turismo, desenvolvendo e fortalecendo o cenário turístico local, além de preencher um dos requisitos básicos para pleitearmos a classificação como MIT – Município de Interesse Turístico, objetivo traçado pelo COMTUR de Valinhos.

Para tanto, em conformidade com a disposição do art. 8°, XIV, da Lei Orgânica, faz-se necessária a aprovação do projeto de lei ora encaminhado, vez que alguns encargos deverão ser suportados pela Municipalidade, tais como infraestrutura, estadia e despesas e taxas oficiais para proteção da propriedade intelectual.

Outrossim, a elaboração do Plano Diretor de turismo do Município de Valinhos, tem como objetivo traçar estratégias e ações para o desenvolvimento do turismo e através dele possibilitar o avanço das mais variadas áreas do Município, tais como, social, econômico, cultural, ambiental, entre tantas outras, as quais se beneficiam com a oferta de turismo local estruturado e próspero.

Com o planejamento orientado busca-se perpetuar a valorização cultural da região, a expansão e qualificação do turismo local, a prosperidade econômica da Cidade bem como a inclusão social e o aumento da qualidade de vida através da oferta de atrações turísticas para os Munícipes bem como para todos que visitam ou passam pela nossa cidade.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 22 de agosto de 2022.
                                        LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                                Prefeita Municipal
Anexo: Projeto de Lei; Termo de Convênio; Plano de Trabalho; Aprovação da Análise Orçamentária e do Repasse de Responsabilidade do Estado.
Ao
Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal
Valinhos/SP

PROJETO DE LEI
Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a Escola de Artes, Ciências e Humanidades - EACH da Universidade de São Paulo – USP, na forma que especifica.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso III, da Lei Orgânica,
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º O Poder Executivo Municipal é autorizado a celebrar convênio com a Escola de Artes, Ciências e Humanidades - EACH da Universidade de São Paulo – USP, na forma que especifica, visando a elaboração do Plano Diretor de Turismo do Município de Valinhos.

Art. 2º As características e obrigações decorrentes do convênio a ser celebrado serão estabelecidas no instrumento que o formalizará, podendo, inclusive, ser aditado.
Art. 3º As despesas decorrentes dos encargos assumidos pelo Município de Valinhos com a execução da presente Lei serão suportadas por verbas próprias consignadas no orçamento vigente.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos...

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                                  Prefeita Municipal
Pág. 5 de 5
_________________________________________[image: image2.jpg]_______________________________________
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br